
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

                      

 

 

 

 

CLFE/2017/5 del 14 giugno 2017. 

 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA. 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. presa d’atto del consuntivo 2015. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO LOCALE 

F.to Caterina Ferri 

 

 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 



 

CLFE/2017/5 

 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 14 del mese di giugno alle ore 10.00 presso la sede del 

Comune di Ferrara si è riunito il Consiglio Locale di Ferrara convocato con lettera protocollo 

AT/2017/3403 del 06/06/2017 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti  Quote 

Argenta  Antonio Fiorentini Sindaco No 5,4468 

Berra   
 

No 1,5574 

Bondeno   No 3,8388 

Cento Simone Maccaferri Vice sindaco Si 8,3318 

Codigoro     No 3,2139 

Comacchio   No 5,5648 

Copparo   No 4,2744 

Ferrara Caterina Ferri Assessore Si 30,7476 

Fiscaglia   No 2,5563 

Formignana   No 1,0173 

Goro 
 

  No 1,2675 

Jolanda di 

Savoia 
    No 1,0631 

Lagosanto     No 1,5097 

Masi Torello   No 0,9176 

Mesola   No 2,0111 

Ostellato  Andrea Marchi  Sindaco Si 1,8537 



 

Poggio 

Renatico 
 Daniele Garuti  Sindaco Si 2,5918 

Portomaggiore  Nicola Minarelli  Sindaco Si 3,1672 

Ro 
  

No 1,1422 

Terre del 

Reno   
No 3,1723 

Tresigallo   No 1,4202 

Vigarano 

Mainarda 
Alessandro Berselli Assessore Si 2,0778 

Voghiera Chiara Cavicchi   Sindaco Si 1,2565 

PROVINCIA 

di FERRARA 
 Tiziano Tagliani  Presidente Sì 10,0000 

 

Presenti n. 8 pari a quote 60,0264 

Assenti n. 16 pari a quote 39,9736 

Riconosciuta la validità della seduta Caterina Ferri, in qualità di delegata del Comune di Ferrara, 

assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 



 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore HERA S.p.A. presa d’atto del consuntivo 2015. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.6 del 16 dicembre 2015 del Consiglio locale di Ferrara è stato 

approvato il programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il 

gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano d’ambito; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’ambito è stata approvata la 

determinazione, per il bacino di Ferrara, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 

2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 

AEEGSI n. 664/2015/R/idr 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 

guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 

servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 

o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare gli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle Convenzioni 

di servizio vigenti. 

 

dato atto che: 



 

− il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2015 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

− durante il 2015 non è stato proposto alcun intervento che necessiti di ratifica da parte del 

Consiglio locale; 

− dai dati presentati si evince che gli investimenti realizzati sono sostanzialmente in linea 

con quanto previsto dal Programma degli interventi 2015-2019 approvato; 

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite 

per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

ritenuto pertanto: 

− di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

 

con voti a favore n. 8 (quote 60,0264), astenuti n.0, contrari n.0; 

 

resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 per il gestore HERA 

s.p.a. per il bacino tariffario di Ferrara come indicato nell’allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. di incaricare la struttura tecnica di ATERSIR di verificare con il gestore gli interventi per 

i quali non sono stati adeguatamente motivati gli scostamenti rilevati nel consuntivo 2015 

oggetto della presente deliberazione; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

Servizio Idrico Integrato

Consuntivo investimenti annualità 2015

Gestore: HERA s.p.a.

Sottoambito: Ferrara

9 febbraio 2017



1

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano degli
interventi e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio
Locale di Ferrara n. 6 del 16 Dicembre 2015, che il gestore HERA ha trasmesso mediante il portale
di rendicontazione denominato ARSI.

PIANIFICATO 2015 DIFFERENZA CONSUNTIVO 2015

H
E

R
A

Importo Lordo Pianifi-
cato dal soggetto inve-
stitore HERA esclusi gli
Investimenti di Struttura

[A]

€ 6.921.000 -€ 159.039 € 6.761.961
Importo Lordo a Consun-
tivo del soggetto investitore
HERA esclusi gli Investi-
menti di Struttura [A]

Importo Contributo a
fondo perduto Pianifi-

cato [B]
€ 143.000 € 111 € 143.111 Importo Contributo a Con-

suntivo [B]

Importo Netto Pianifi-
cato [A]-[B]

€ 6.778.000 -€ 159.150 € 6.618.850
Importo Netto a Consun-
tivo [A]-[B]

C
O

N
T

O
T

E
R

Z
I

Importo Lordo Pianifi-
cato da soggetto investi-

tore diverso da HERA
[C]

€ 241.000 -€ 111.408 € 129.592

Importo Lordo a Consun-
tivo da soggetto investitore
diverso da HERA

T
O

T
A

L
E

Totale netto pianificato € 7.019.000 -€ 270.558 € 6.748.442 Totale netto consuntivato

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA abbia effettuato nel corso del 2015 inve-
stimenti quasi in linea, in termini economici e in proporzione all’ammontare complessivo, rispetto a
quanto era stato preventivato; nel caso specifico, a contribuire a ciò vi è stato sicuramente il fatto
che il gestore ha avviato nel 2015 tutti gli interventi già pianificati tranne in soli quattro casi (cfr.Tab
2) e comunque per un importo lordo pianificato pari a 21.000 euro e quindi molto esiguo.
Vi sono inoltre anche alcuni interventi (importo complessivo pari a circa 241.000 euro) il cui soggetto
finanziatore non è il gestore HERA, il quale si incarica solo dell’esecuzione dell’opera, ma ACOSEA
Impianti e tali interventi vengono considerati come un vero e proprio lavoro “conto terzi”.
Per avere però un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati
si vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione.



2

Fig.1 – Istogramma di confronto tra pianificato e rendicontato nel 2015

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha
rendicontato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di
tale scostamento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva.

Numero di voci nel programma approvato per il 2015: 66

Numero di voci rendicontate nel 2015: 65



3

Numero Importo
Lordo [€] a
consuntivo
nel 2015

Importo
Lordo [€]
Pianificato
nel 2015

Interventi con nota
giustificativa NON
esaustiva

ID ATERSIR

PROPOSTA
PROVVEDIME
NTI ATERSIR

Interventi non
avviati (% di
scostamento
pari al -100%) 4 € 0 € 21.000 1 2014FEHA0010

Interventi con
avvio
anticipato nel
2015 e
chiusure di
Interventi già
avviati
contenuti nel
Programma
degli Interventi
o nel Piano
d’Ambito 3 € 14.513 € 0 0
Interventi
avviati nel
2015 che non
erano nel
Piano
d’Ambito -
Nuovo ID 0 € 0 € 0 0
Interventi con
scostamento
del
rendicontato
rispetto al
pianificato
superiore al +
o - 20% 34 € 5.166.118 € 5.364.000 3

2014FEHA0022;

2014FEHA0033;

2014FEHA0049

Interventi con
scostamento
del
rendicontato
rispetto al
pianificato
inferiore al + o
- 20% 28 € 1.710.922 € 1.777.000

GIUSTIFICAZIONE

NON RICHIESTA

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato

Sebbene il gestore abbia nel complesso rendicontato un importo in linea con quello preventivato
(cfr. Tab 1) e non abbia del tutto avviato soli 4 interventi (per l’elenco si veda la Tabella 3) dei 66
programmati, le verifiche effettuate sulle giustificazioni addotte dal gestore non hanno ritenuto esau-
stive le motivazioni di 4 interventi il cui codice ATERSIR è riportato in Tabella 2.

Per la metà circa delle voci previste in programma (34) gli importi previsti hanno registrato uno sco-
stamento oltre il +-20%, mentre per 28 interventi gli importi previsti dalla programmazione sono stati
in linea di massima rispettati.

Il gestore ha inoltre avviato anticipatamente rispetto a quanto programmato 3 interventi previsti nella
pianificazione d’ambito e nei programmi dell’ex ATO 6.



4

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati



5

ID ATERSIR DESCRIZIONE INTERVENTO SERVIZIO COMUNE

Importo

investimenti Lordo

[€] previsto nel

2015 da Piano

approvato

2014FEHA0010

DISM.IMP.CONSANDOLO-COL-

LETT.DEP.ARGENTA FOGNATURA Argenta 10.000

2014FEHA0023

COLL. FOG DI VIA GAZZINELLA A

CASUMARO FOGNATURA Cento 1.000

2014FEHA0046

SOTTOPASSO FERROVIARIO VIA

AEROPORTO FOGNATURA Ferrara 7.000

2014FEHA0079

POTENZIAMENTO A VIGARANO

PIEVE-ASSE3 ACQUEDOTTO

Vigarano

Mainarda 3.000

TOTALE 21.000

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%)



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

2014FEHA0006

ADEGUAMENTO

IMPIANTO DI

LONGASTRINO DEPURAZIONE Argenta; Gestore 0 0

2015FEHA0003

ADEGUAMENTO RETE

FOGNARIA FRAZIONE

BANDO FOGNATURA Argenta; Gestore 10.000 10.000 4.450 4.450 -56%

RITARDI NELLA DEFINZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE

DA ADOTTARE DOVUTI A NECESSITA' DI CONDIVISIONE COL

CONSORZIO DI BONIFICA

2014FEHA0003

POTENZIAMENTO IN

VIA ROSSINI-ASSE3 ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 0 0

2014FEHA0007

ADEGUAMENTO

IMPIANTO DI FILO DEPURAZIONE Argenta; Gestore 0 0

2015FEHA0002

ADEGUAMENTO RETE

FOGNARIA S.MARIA

CODIFIUME FOGNATURA Argenta; Gestore 5.000 5.000 3.340 3.340 -33%

AVVIATA PROGETTAZIONE INTERVENTO COME DA

PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0001

RIFAC. TRATTO RETE

ARGENTA-FILO-

MENATE 3 ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 15.000 15.000 16.005 16.005 7%

2014FEHA0010

DISM.IMP.CONSANDOL

O-

COLLETT.DEP.ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 10.000 10.000 -100%

RIPROGRAMMAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE

2014FEHA0002

BONIFICA VIA ANIME A

SAN NICOL?-ASSE3 ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 0 0

2014FEHA0005

POT. ACQ FRAZIONE

S.M. CODIFUME - 1ø

STR ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 0 0

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0011

ADEGUAMENTO FOG

SAN BIAGIO FOGNATURA Argenta; Gestore 10.000 10.000 3.327 3.327 -67%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014FEHA0004

RIFAC. TRATTO RETE

ARGENTA-FILO-

MENATE 2 (via Parata) ACQUEDOTTO Argenta; Gestore 0 0

2015FEHA0001

MODELLAZIONE

SISTEMA FOGNARIO

BANDO ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 6.000 6.000 6.362 6.362 6%

2014FEHA0008

NUOVO ATTRAV

FERROV FOG AD

ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 0 0

2015FEHA0004

MODELLAZIONE

SISTEMA FOGNARIO

S.BIAGIO ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 10.000 10.000 8.136 8.136 -19%

2014FEHA0009

DISMISSIONE

IMPIANTO BOCCALONE-

COLLETTAMENTO

DEP.ARGENTA FOGNATURA Argenta; Gestore 19.000 19.000 16.826 16.826 -11%

2014FEHA0013

COLLET SCARICHI

V.PIRONI ALFIERI RENO DEPURAZIONE Bondeno; Gestore 0 0

2014FEHA0014

SCARICHI NON DEP L

152-VIA MATTEOTTI FOGNATURA Bondeno; Gestore 60.000 60.000 66.212 66.212 10%

2015FEHA0005

SOSTITUZIONE POZZI

GOLENALI STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno; Gestore



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0012

NUOVI POZZI E

INCREMENTO

CONCESSIONE

CENTRALE STELLATA ACQUEDOTTO Bondeno; Gestore 6.639 6.639

ANTICIPATE ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE

2014FEHA0022

COLL. FOG DI VIA

ROSSINI AD ALBERONE FOGNATURA Cento; Gestore 80.000 80.000 48.993 48.993 -39%

INTERVENTO AVVIATO NEL 2015, CONCLUSIONE LAVORI

PREVISTA NEL 2016.

2014FEHA0021

COLLEGAMENTO DI

RENO C. A NUOVO

DEPURATORE DI

CASUMARO FOGNATURA Cento; Gestore 14.000 14.000 20.540 20.540 47%

ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2015FEHA0006

RISANAMENTO

AMBIENTALE SCOLO

CANALAZZO FOGNATURA Cento; Gestore

2014FEHA0018

SOLLEVAMENTO

PIAZZALE BONZAGNI FOGNATURA Cento; Gestore

2014FEHA0023

COLL. FOG DI VIA

GAZZINELLA A

CASUMARO FOGNATURA Cento; Gestore 1.000 1.000 -100%

NEL 2015 ERA PREVISTO UNICAMENTE L'AVVIO DELLE ATTIVITA'

DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. PROGETTAZIONE NEL 2016

CONFERMATA IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014FEHA0015

REALIZZAZIONE NUOVO

DEPURATORE

BUONACOMPRA DEPURAZIONE Cento; Gestore 20.000 20.000 19.968 19.968 0%

2014FEHA0016

SISTEMA CASUMARO

(Amplimento del

depuratore di

Casumaro-nuovo

impianto) DEPURAZIONE Cento; Gestore 20.000 20.000 20.925 20.925 5%

2014FEHA0017

SOLLEVAMENTO VIA XX

SETTEMBRE FOGNATURA Cento; Gestore 0 0



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0019

COLLETTAMENTO

ALBERONE A

DEPURATORE

BUONACOMPRA FOGNATURA Cento; Gestore 21.000 21.000 19.075 19.075 -9%

2014FEHA0020

COLLETTAMENTO M.

ALBERGATI-

PILASTRELLO A

BUONACOMPRA FOGNATURA Cento; Gestore 11.000 11.000 4.508 4.508 -59%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA

PIANIFICAZIONE

2015FEHA0012

COLLEGAMENTO

V.CIPRESSINA E

PANIGALLI-DENORE FOGNATURA Ferrara; Gestore

2015FEHA0009

ADEGUAMENTO RETE

FOGNARIA

MONESTIROLO FOGNATURA Ferrara; Gestore

2014FEHA0033

RINN.DN160 VIA

PALMIRANO-FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 3.000 3.000 451 451 -85%

AVVIATA PROGETTAZIONE INTERVENTO COME DA

PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0038

ELIMINAZIONE

DEPURATORE DI

FOCOMORTO E

COLLEGAMENTI DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 3.000 3.000 2.637 2.637 -12%

2014FEHA0032

MAGLIATURA RETE -

VIA LADINO-VIA FONDO

RENO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 12.000 12.000 12.430 12.430 4%

2014FEHA0048

COLLEGAMENTO A

POGGIO E

ELIMINAZIONE IMP. DI

MONTALBANO FOGNATURA Ferrara; Gestore 15.000 15.000 18.677 18.677 25%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014FEHA0047

MANUT IMP DI SOLL IN

VIA COMACCHIO (S6) FOGNATURA Ferrara; Gestore 27.000 27.000 26.558 26.558 -2%



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0024

MANUT.GIUNTI

BACINILAGUNAGGIO E

DRENAGGI ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 20.000 20.000 22.215 22.215 11%

2014FEHA0027

SUBURBANA -

INTERFERENZE RETE

IDRICA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 6.000 6.000 719 719 -88%

REVISIONE DEL PROGETTO DELLA SUB-URBANA DA PARTE DI

FER.

2015FEHA0008

REALIZZAZIONE NUOVA

FOGNATURA VIA

PENAVARA - SAN

MARTINO FOGNATURA Ferrara; Gestore 20.000 20.000 24.167 24.167 21%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014FEHA0043

COLLEGAMENTO

BAURA A

IMP.CONTRAPO'-

ADEGUAMENTO E

POTENZIAMENTO FOGNATURA Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0028

DEMOLIZIONE PENSILE

S.MARTINO, FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 100.000 100.000 54.850 54.850 -45%

INTERVENTO CONCLUSO. MINORI ONERI IN FASE DI

REALIZZAZIONE.

2014FEHA0088

POTENZIAMENTO

IMPIANTO

SOLLEVAMENTO S10

VIA FABBRI-VIA EVA E

ADAMO FOGNATURA Ferrara; ACOSEA Impianti

2014FEHA0050

ADEGUAMENTO SIST

FOG IN VIA POLLINA FOGNATURA Ferrara; Gestore 60.000 60.000 66.891 66.891 11%

2014FEHA0036

POTENZIAMENTO RETE

ACQ. VIA ERCOLE DE

ROBERTI ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 65.000 65.000 60.028 60.028 -8%

2014FEHA0053

RINNOVO RETE VIA

VOLANO FOGNATURA Ferrara; Gestore 0 0



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0042

DISMISSIONE

DEPURATORE DI

BOARA E

COLLEGAMENTO A

FERRARA FOGNATURA Ferrara; Gestore 90.000 90.000 54.926 54.926 -39%

PARZIALE SLITTAMENTO AL 2016 PER COMPLETAMENTO OPERE

PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA RICHIESTE DAL

SERVIZIO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E

PROTEZIONE (RSPP) E PER SOPPERIRE A MANCANZE DELLA

DITTA ESECUTRICE (FALLITA)

2014FEHA0055

REALIZZAZIONE DI UN

CANALE SCOLMATORE

D FOGNATURA Ferrara; ACOSEA Impianti 231.000 231.000 119.483 119.483 -48%

PARZIALE SLITTAMENTO PER AFFIDO ALL'IMPRESA

(INTERDITTIVA ANTI-MAFIA).

2015FEHA0007

SOSTITUZIONE POZZO

GOLENALE PONTE

LAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 120.000 120.000 141.651 141.651 18%

2014FEHA0041

COLLEG A DEP DI V.

VESCOVO E FORNO FOGNATURA Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0035

REVAMPING IMPIANTO

OZONO

PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0029

NUOVI POZZI ED

INCREMENTO

CONCESSIONE POZZI

ESISTENTI A

PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 4.687 4.687

ONERI DOVUTI A INDAGINI PRELIMINARI PER ATTIVITÀ DI

PROGETTAZIONE VERA E PROPRIA E REALIZZAZIONE A PARTIRE

DAL 2018 COME DA PIANO

2014FEHA0049

REVAMPING

SOLLEVAMENTO

VOLANO FOGNATURA Ferrara; Gestore 280.000 280.000 440.959 440.959 57%

INTERVENTO REALIZZATO. CHIUSURA CONTABILE PREVISTA NEL

2016.  ALLA LUCE DELLE REALI ESIGENZE DI MANUTEZIONE

STRAORDINARIA E COMPLESSITA' DELL'INTERVENTO STESSO SI

SONO RESE NECESSARIE OPERE AGGIUNTIVE RISPETTO A

QUELLE PREVENTIVATE INIZIALMENTE.

2014FEHA0040

REVAMPING

DIGESTORE

ANAEROBICO

DEPURATORE

GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 10.000 10.000 6.611 6.611 -34%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA

PIANIFICAZIONE

2014FEHA0085

SOSTITUZIONE POZZO

21 CON NUOVO POZZO

21A ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0051

SUBURBANA-

POTENZIAMENTO RETE

FOGNARIA VIA

AEROPORTO FOGNATURA Ferrara; Gestore 0 0

2015FEHA0011

NUOVA ADDUTTRICE

SUD - FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore

2014FEHA0054

POT. RETE FOGN. VIA

ERCOLE DE ROBERTI FOGNATURA Ferrara; Gestore 80.000 80.000 91.956 91.956 15%

2015FEHA0010

DISCONNESSIONE

COLLETTORE

FOGNARIO V.

BOLOGNA E SCOLO

MAMBRO FOGNATURA Ferrara; ACOSEA Impianti 10.000 10.000 10.109 10.109 1%

2014FEHA0025

RIFACIMENTO RETE

IDRICA VIA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0037

ADEG E POTENZ DEP DI

GAIBANELLA DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 0 143.000 -143.000 0 143.111 -143.111 0%

2014FEHA0034

RINN.RETE DN400 E

DN250 VVIVALDI

FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 60.000 60.000 59.002 59.002 -2%

2014FEHA0026

IMPLEMENTAZIONE

AUTOMAZIONE

PONTELAGOSCURO ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 95.000 95.000 92.039 92.039 -3%

2014FEHA0052

COLLEGAMENTO ZONA

STAZIONE-CONA FOGNATURA Ferrara; Gestore 6.000 6.000 9.442 9.442 57%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA

PIANIFICAZIONE



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0083

SUBURBANA-

INTERFERENZE RETE

FOGNARIA FOGNATURA Ferrara; Gestore 11.000 11.000 6.675 6.675 -39%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. CHIUSURA CONTABILE NEL

2015.

2014FEHA0044

COLLEGAMENTO DI

CORLO E

MALBORGHETTO DI

CORREGGIO FOGNATURA Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0039

MANUTENZIONE A DUE

SEDIMENTATORI

SECONDARI DI

GRAMICIA DEPURAZIONE Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0046

SOTTOPASSO

FERROVIARIO VIA

AEROPORTO FOGNATURA Ferrara; Gestore 7.000 7.000 -100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. NESSUN ULTERIORE ONERE

CONTABILE NEL 2015.

2014FEHA0030

RINN.RETE IDRICA V.

SALINGUERRA FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0031

RINN.RETE DN250-VIA

VIAZZA BOARA

FERRARA ACQUEDOTTO Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0045

COLLETTORE DI VIA

CERVELLA VIA CAVO

DUCALE FOGNATURA Ferrara; Gestore 0 0

2014FEHA0056

RINNOVO CONDOTTA -

VADRIATICO- MASI

TORELLO ACQUEDOTTO Masi Torello; Gestore 4.000 4.000 4.792 4.792 20%

2015FEHA0013

MODELLAZIONE

SISTEMA FOGNARIO

MASI TORELLO FOGNATURA Masi Torello; Gestore



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2015FEHA0015

TELECONTROLLO E

AUTOMAZIONE

IMP.FOGNARI-FE-ATO6 FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 42.000 42.000 53.408 53.408 27%

CONTO CUMULATIVO - REALIZZATI INTERVENTI DI

MANUTENZIONE SU TELECONTROLLO SOLLEVAMENTI

FOGNARI, ORIGINARIAMENTE PREVISTI SU DEPURATORI.

COMPENSAZIONE SU ID 2015FEHA0014.

2015FEHA0014

TELECONTROLLO E

AUTOMAZIONE

IMP.DEPURAZIONE-FE-

ATO6 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali;Gestore 27.000 27.000 15.762 15.762 -42%

CONTO CUMULATIVO - REALIZZATI INTERVENTI DI

MANUTENZIONE SU TELECONTROLLO SOLLEVAMENTI

FOGNARI, ORIGINARIAMENTE PREVISTI SU DEPURATORI.

COMPENSAZIONE SU ID 2015FEHA0015.

2014FEHA0070

MODELLAZIONE

FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore

2015FEHA0016

RECUPERO AREE

SERBATOI PENSILI

DISMESSI FE-ATO6 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore

2014FEHA0069

RIPRISTINI ASFALTI

FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 50.000 50.000 38.444 38.444 -23%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI RIPRISTINI ASFALTI

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0086

RINNOVO RETI E

ALLACCI DA PRONTO

INTERVENTO FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 250.000 250.000 362.911 362.911 45%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA

PIANIFICAZIONE.

2014FEHA0064

DISTRETTUALIZZAZIONE

RETI ACQUA ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 10.000 10.000 8.133 8.133 -19%

2014FEHA0067

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

RETI/ALLACCI

FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 400.000 400.000 365.297 365.297 -9%

2014FEHA0065

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

IMPIANTI

DEPURAZIONE DEPURAZIONE Opere Pluricomunali;Gestore 658.000 658.000 574.903 574.903 -13%



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0082

SOSTITUZIONE

CONTATORI PARI

CALIBRO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 105.000 105.000 101.310 101.310 -4%

2014FEHA0059

RIPRISTINO ASFALTI

RETE IDRICA ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 170.000 170.000 166.509 166.509 -2%

2014FEHA0061

RINNOVO RETI

PROGRAMMATO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 1.098.000 1.098.000 1.042.951 1.042.951 -5%

2014FEHA0057

RINNOVO RETI E

ALLACCI DA PRONTO

INTERVENTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 1.105.000 1.105.000 1.008.612 1.008.612 -9%

2014FEHA0062

ADEGEGUAMENTO

ATTRAVERSAMENTI

FERROVIARI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 65.000 65.000 31.494 31.494 -52%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. MESSA A

NORMA DELLA FUNZIONALITÀ. INTERVENTI IN CORSO COME

DA PROGRAMMAZIONE.

2014FEHA0068

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

IMPIANTI FOGNATURA FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 94.000 94.000 135.056 135.056 44%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO ALLA

PIANIFICAZIONE. COMPENSAZIONE ID 2014FEHA0066

2014FEHA0058

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

IMPIANTI

ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 720.000 720.000 762.799 762.799 6%

2014FEHA0066

ADEGUAMENTO

SICUREZZA IMPIANTI

DEPURAZIONE DEPURAZIONE Opere Pluricomunali;Gestore 145.000 145.000 87.361 87.361 -40%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE. COMPENSAZIONE ID

2014FEHA0068

2014FEHA0063

VERIFICHE SISMICHE

IMPIANTI

ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 120.000 120.000 94.038 94.038 -22%

INTERVENTI IN CORSO E IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE.



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0071 RILIEVO RETI FOGNARIE FOGNATURA Opere Pluricomunali;Gestore 20.000 20.000 11.899 11.899 -41%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO.

INTERVENTI IN CORSO COME DA PROGRAMMAZIONE.

2014FEHA0087

TELECONTROLLO E

AUTOMAZIONE

IMPIANTI ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 50.000 50.000 39.760 39.760 -20%

2014FEHA0060

ADEGUAMENTO

SICUREZZA IMPIANTI

ACQUEDOTTO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali;Gestore 60.000 60.000 64.075 64.075 7%

2014FEHA0072

POTENZIAMENTO IN

VIA PONTE ROSSO-

ASSE3 ACQUEDOTTO Poggio Renatico; Gestore 0 0

2014FEHA0073

COLLEGAMENTO

SCARICHI NON

DEPURATI DI

QUARTIERE FOGNATURA Portomaggiore; Gestore 0 0

2014FEHA0074

SCARICHI NON

DEPURATI DI RUNCO E

COLLEGAMENTO A

GAMBU FOGNATURA Portomaggiore; Gestore 0 0

2015FEHA0017

ADEGUAMENTO RETE

FOGNARIA VIA MAZZINI-

PONTE TUBO CER FOGNATURA Sant'Agostino; Gestore 3.187 3.187

NECESSITA' DI RILIEVI STRAORDINARI NON PIANIFICATI SUL

SISTEMA FOGNARIO

2014FEHA0075

RIN.RETE IDRICA

V.MATTEOTTI-

S.AGOSTINO ACQUEDOTTO Sant'Agostino; Gestore 0 0

2014FEHA0076

COLLEGAMENTO VIA

MONTECASSINO E

LIMITROFI A DOSSO FOGNATURA Sant'Agostino; Gestore 37.000 37.000 28.007 28.007 -24%

ATTIVITÀ IN CORSO, COERENTEMENTE CON LA PIANIFICAZIONE



ALLEGATO 1

HERA s.p.a. - DIREZIONE ACQUA

Consuntivo Investimenti annualità 2015 bacino Ex-ATO 6 Ferrara

STI MA I MPORTO

PROGETTUALE

I NTERVENTO

ID ATERSIR
DESCRIZIONE

INTERVENTO
SERVIZIO COMUNE

Soggetto

investitore

Investimenti

Lordi

Importo Investimenti

Lordo previsto

Contributi

pubblici

previsti

Importo

Investimenti

Netto previsto

Importo

Investimenti

Lordo

Contributi

pubblici

Importo

Investimenti

Netto

Percentuale di

scostamento

Note del gestore in caso di scostamento del + o - 20% del

rendicontato rispetto il preventivato e in caso di interventi

non previsti nel 2015 ma per i quali sono stati effettuati

investimenti

PI ANO I NVESTI MENTI  2015 APPROVATO DA ATERSI R Consuntivo periodo dal 01-01-2015 al 31-12-2015

2014FEHA0084

MODELLAZIONE

SISTEMA FOGNARIO

SAN CARLO FOGNATURA Sant'Agostino; Gestore 5.000 5.000 4.905 4.905 -2%

2014FEHA0089

POTENZIAMENTO RETE

IDRICA S.AGOSTINO ACQUEDOTTO Sant'Agostino; ACOSEA Impianti

2014FEHA0080

COLLETTORE

VIGARANO PIEVE AL

DEPURATORE FERRARA

I STRALCIO FOGNATURA Vigarano Mainarda;Gestore 250.000 250.000 258.117 258.117 3%

2014FEHA0081

COLLETTORE

VIGARANO PIEVE AL

DEPURATORE FERRARA

II STRALCIO FOGNATURA Vigarano Mainarda;Gestore 25.000 25.000 30.425 30.425 22%

ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014FEHA0077

ESTENSIONE IN VIA

MANTOVA-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda;Gestore 0 0

2014FEHA0079

POTENZIAMENTO A

VIGARANO PIEVE-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda;Gestore 3.000 3.000 -100%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2014. NESSUN ULTERIORE ONERE

CONTABILE NEL 2015.

2014FEHA0078

POTENZIAMENTO RETE

VIA RONDONA-ASSE3 ACQUEDOTTO Vigarano Mainarda;Gestore 0 0

2015FEHA0018

MODELLAZIONE

SISTEMA FOGNARIO

GUALDO FOGNATURA Voghiera; Gestore 6.000 6.000 4.932 4.932 -18%

7.162.000 143.000 7.019.000 6.891.553 143.111 6.748.442



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ferrara n. 5 del 14 giugno 2017 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato – Approvazione della revisione straordinaria del 

programma degli interventi 2016-2019 per le annualità 2017-2018-2019 del 

gestore HERA S.p.A e proposta di integrazione del Piano di Ambito. 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

         Il direttore 

            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 14 giugno 2017 
 
 
 



 

 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente del Consiglio Locale di Ferrara 

                              

                      F.to Caterina Ferri 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Pier Luigi Maschietto 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 
 
 
 
 

 

Il Direttore 

         F.to Ing. Vito Belladonna 

Bologna, 28 luglio 2017 


